
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 533/7.VI.2024

5

O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea anexei la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 18/2024 

privind aprobarea schemei de ajutor de stat IMM PLUS, 

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative

Având în vedere faptul că măsurile de ajutor de stat sub forma garanțiilor și granturilor acordate de la bugetul de stat sunt

aplicabile până la data de 30 iunie 2024, potrivit prevederilor Comunicării CE C (2022) 7.945 final, prin care Comisia Europeană

a adoptat versiunea cu modificările aduse Cadrului temporar de criză pentru măsuri de ajutor de stat de sprijinire a economiei ca

urmare a agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei,

luând în considerare gradul ridicat de concentrare a solicitărilor de garantare și ritmul susținut de consum al plafoanelor

de garantare înregistrat într-o perioadă foarte scurtă de la debutul programului, în raport cu perioada rămasă până la expirarea

perioadei de aplicabilitate a măsurilor de ajutor de stat prevăzute în Cadrul temporar de criză pentru măsuri de ajutor de stat de

sprijinire a economiei ca urmare a agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei, este necesară suplimentarea în regim de urgență a

plafonului total de garantare.

Ținând cont că măsurile propuse de suplimentare a plafonului total al garanțiilor care pot fi acordate în cadrul schemei de

ajutor de stat IMM PLUS până la data de 30 iunie 2024 și a bugetului schemei de ajutor de stat vor permite accesul la credite pentru

un număr mai mare de companii afectate direct sau indirect de efectele agresiunii,

luând în considerare că, în cazul neadoptării măsurilor propuse în regim de urgență, sectorul companiilor nefinanciare nu

ar putea beneficia de o finanțare adecvată,

având în vedere faptul că, în prezent, se manifestă cu impact vizibil efectele agresiunii armate a Rusiei împotriva Ucrainei,

precum și ale sancțiunilor impuse și contramăsurilor luate în acest context, iar în lipsa unor măsuri urgente și adecvate de sprijin

în vederea asigurării accesului la finanțare vor fi afectate performanțele economice și financiare ale companiilor nefinanciare,

de asemenea, măsurile preconizate vizează și reglementarea unei situații extraordinare generate de manifestarea la nivel

global a efectelor generate de criza provocată de agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei, astfel că sprijinirea companiilor nefinanciare

are o importanță strategică pentru creșterea economică și crearea de locuri de muncă.

Întrucât statul este obligat să ia măsuri pentru asigurarea continuării activității economice și întrucât elementele mai sus

prezentate vizează interesul general public și constituie situații de urgență și extraordinare, a căror reglementare nu poate fi

amânată,

în scopul simplificării proceselor și evitării unor întârzieri foarte mari în ceea ce privește emiterea acordurilor pentru

refinanțarea creditelor contractate în cadrul programului „Noua Casă”, emise de către Ministerul Finanțelor,

în scopul evitării unor blocaje în procesul de refinanțare a creditelor contractate în cadrul programului „Noua Casă”, care

ar putea avea consecințe din perspectiva derulării și rambursării acestor credite,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. I. — Anexa la Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 18/2024 privind aprobarea schemei de ajutor de stat IMM

PLUS, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 201 din 11 martie 2024, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 17, alineatele (2) și (3) vor avea următorul

cuprins:

„(2) Bugetul total al schemei de ajutor de stat este de

maximum 14.999.250.579,70 lei, echivalentul în lei a

aproximativ 2.999.850.115,94 euro.

(3) În cadrul bugetului prevăzut la alin. (2) se pot acorda

garanții în limita plafonului total de 13.320.000.000 de lei,

echivalentul în lei a aproximativ 2.664.000.000 de euro, și

granturi în limita a 1.679.250.579,70 lei, echivalentul în lei a

aproximativ 335.850.115,94 euro.”

2. Articolul 18 va avea următorul cuprins:

„Art. 18. — Prin implementarea schemei de ajutor de stat se

estimează acordarea de ajutor de stat unui număr de maximum

13.800 de beneficiari.”

Art. II. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 60/2009

privind unele măsuri în vederea implementării programului

„Noua casă”, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 381 din 4 iunie 2009, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 368/2009, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1, după alineatul (36) se introduce un nou

alineat, alin. (37), cu următorul cuprins:

„(37) În cazul refinanțării creditelor contractate în cadrul

Programului, Fondul Național de Garantare a Creditelor pentru

Întreprinderile Mici și Mijlocii — S.A. — I.F.N. este mandatat să

emită, în numele și contul statului român, acordul prevăzut la

art. 1

2

.”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 533/7.VI.2024

6

2. Articolul 1

2

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1

2

. — Creditele garantate de stat în cadrul Programului

se pot refinanța prin alte instrumente de finanțare, cu excepția

altor credite acordate în cadrul Programului. În acest caz,

finanțatorul, cu acordul Fondului Național de Garantare a

Creditelor pentru Întreprinderile Mici și Mijlocii — S.A. — I.F.N.,

exprimat în numele și contul statului român, poate aproba

refinanțarea creditului garantat de stat, precum și ridicarea

temporară a interdicției de grevare asupra locuinței achiziționate

sau construite în cadrul Programului, în vederea înscrierii unei

noi ipoteci în favoarea instituției de credit care acordă

refinanțarea, cu condiția achitării integrale a creditului garantat

în cadrul Programului.”

Art. III. — (1) Dispozițiile art. 1 alin. (37), precum și ale art. 1

2

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 60/2009 privind unele

măsuri în vederea implementării programului „Noua casă”,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 368/2009,

cu modificările și completările ulterioare, se aplică tuturor

creditelor garantate acordate în cadrul Programului, pentru

situațiile juridice născute după data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență.

(2) Pentru solicitările de refinanțare a creditelor garantate de

stat în cadrul Programului, înregistrate la Ministerul Finanțelor

anterior datei intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de

urgență, se consideră acordul emis de drept cu condiția

îndeplinirii cerințelor prevăzute la art. 1

2

din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 60/2009, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 368/2009, cu modificările și

completările ulterioare. Verificarea îndeplinirii acestor cerințe se

realizează de către finanțator.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul finanțelor,

Carmen Moraru,

secretar de stat

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Marin Țole,

secretar de stat

Ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului,

Ștefan-Radu Oprea

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Violeta Mușat,

secretar de stat

p. Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Eduard-Tatian Mititelu,

secretar de stat

București, 6 iunie 2024.

Nr. 58.


